Universitätsbibliothek Paderborn

Ars Semper Gavdendi

Demonstrata Ex Sola Consideratione Divinae Providentiae Et Per
Adventvales Conciones

Laetitiae Perfectae Artificivm In Conscientiae Recta Efformatione
inuentum, & per Adventvales Conciones expositum ac demonstratum

Sarasa, Alfonsus Antonius de

Antverpiae, 1667

Qvartvm Officivm Conscientiae Legitimè in acta inquirere.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11367

QVARTVM OFFICIVM CONSCIENTIÆ.

Legitimè in acta inquirere.

TRACTATVS XI.

DE CONSCIENTIÆ EXAMINE
QVOTIDIANO, ET SACRAMENTALI.

Anticipauerunt vigilias oculi mei : turbatus sum
& non sum locutus. Cogitaui dies antiquos,
& annos æternos in mente habui , & medi-
tatus sum nocte cum corde meo , & exerci-
tabar , & scopebam spiritum meum. Psalm.
76. v. 5. 6. 7.

Quo jure examen præteritæ vitæ , & in quem finem, Conscientia
competat. Quomodo instituendum sit examen tam quotidiana-
num , quām quòd sacrae Confessioni præmittitur. Seuerissi-
mè, non tamen anxiè inquirendum esse quid aëtum sit. Cùm
moderatione verò de actis esse judicandum; præsertim dubiis.

P R O O E M I V M.

Uartum Conscientia munus aggredior, illudque lon-
gè amplissimum. Disquisitionis id jus est ; quo non
tantum team criminis animam datum est in ipso
scelere apprehendere, apprehensamque quasi torturæ
pro re male actâ, vt ad mentem veniat, subjecere , prout præce-
denti

denti Tractatu exposuimus: Verum & in omnes omnino faci-
noroſæ voluntatis actiones inquisitio demandatur: sic ut nullum,
non dico opus aut scelus hominum oculis manifestum, sed ne
reconditæ quidem cogitationes, si peruersæ sint, eius jurisdictioni
subtrahantur. Omnia & singula discutere & in jus vocare le-
gitime, cum libet, potest; immo debet, etiam dum non libet. Quo
jure tanta Conscientia in hominem competit jurisdictione, & in
quem finem à supremo orbis vniuersi Domino & judice, ei sit
concessa, illicè primo loco videbimus. Explicabimus deinde quâ
ratione instituenda hæc sit, legitima ut sit actio. Quod quidem
duplici capite comprehenditur. *Primo*, quidem ut examen feue-
rum sit, nullique actioni quæ criminis suspecta sit, latebras con-
cedat aut ferias; omnia discutienda sunt, & ad Diuinæ leges ex-
pendenda. *Secundò* autem, ne nimia seueritate examinis peccetur,
prudenter instituendum est; sic ut de crimine per suspicioneſ
nihil, nihil etiam per auxēſim nimiamque importunitatem exag-
geretur; sed crimen ipsum exponatur prout est. Hæc quo confi-
cienda sint modo, & cætera omnia, quæ seruum & non scrupulo-
sum aut anxium Conscientiae examen constituunt, Deo dante,
nunc explicabimus.

§. I.

*Jus inquirendi in omnes Animæ actiones, vnde nam Conscien-
tiae competit; & in quem vsum.*

- I. **T**urbata immo perdita dum res est domi; reus in ipso scelere de- *Conscientia*
prehensus, crimen manifestum, iratus Deus; sanè tum non *incumbit*
sufficit Conscientiam indignitate rei offensam excandescere, mi- *peccantem*
nas intendere, facti atrociam exprobrare, variisque stimulis pec- *voluntas*
cantem animam exercere. Nam si Pædagogi munere Conscien- *ad Desum*
tia fungitur; certè si cliens Pædagogi curæ commissus egerit pe- *reducere*.
tulantius, Patremque immodeſte offendit; officio suo non
facit fatis, si pueri dissolutos mores reprehenderit, & verò et-
iam castigarit: ad patrem sanè deducendus est filius immor-
gus, vrgendus ut veniam delicti petat, & procuranda omnimodiſ
interruptæ benevolentiae redintegratio. **Hoc** itaque nunc agen-
tium.

dum est Conscientiæ, animæ Pædagogo. Nihil enim quidquam egerit iis quos admouit stimulis, nisi tandem eò duxerit relunctantem animam, ut ferocitate depositâ, offensum Deum supplex adeat, facinoris noxam deprecetur, amissam Patris gratiam rursus impetrat, judicisque in se justissimè concitatam iracundiam prorsus exoret. Restauranda est igitur male fracta pax; omnes reconciliationis quærenda sunt viæ, ut turbæ cessent domi, suaque redeat animæ tranquillitas.

Conscientia debet fieri criminum confessio, ut sit legitima.

Istud autem est admodum admirabile; quod cum totus cardo rei in hoc versetur, ut pœnitenti scelusque suum consitenti, criminis à Deo fiat gratia; & rursus quamvis naturâ suâ in misericordiam adeo sit implicatus Deus, ut nihil tantopere exoptet, quām gratiam præstare peccatori scelerum pœnitenti; nihilominus eam plenè non velit tribuere, nisi priùs Conscientiæ factum sit satis. Quid ergo agendum inquies? an Conscientiæ meæ debeo supplex fieri, eamque deprecari? Minimè id quidem; à Deo etenim concedenda est scelerum gratia. Non autem conceditur, nisi declarentur, illudque constet quæ tandem sint criminia quorum pœnitentia, & quorum gratia postulatur. An non inquies Deo manifesta sunt omnia? sunt enim uero; sed Majestatis eius interest, ut peccator qui per arrogâtiu[m] euanuit Deumque contempnit, animos nunc deprimat, seque submittat: quod quidem facinorum confessione conuenienter sit, & justè. Etenim quæ potest dari minor honoris Deo detracti reparatio, quām ut reus crimen admissum fateatur? Fatebitur reus inquies, peccatorem se dicet, facti hominem pœnitentia. Bene isthac omnia: non tamen gratiæ impetranda adhuc sufficit, generatim illa, aut etiam particulatim sic quasi projectim & tumultuariò effundere. Quid ergo deinceps exigitur? Hoc nunc ago. Ordinatam, juridicalem, & legitimam confessionem criminis esse necesse est. Ut autem sit legitima, totam rei disquisitionem ad Conscientiæ domesticum tribunal amandauit Deus. Isthic vult factum examinari, momenta facinoris expendi, totam cauſum instrui, meritaque criminis judicari, antequam legitime gratia concedatur.

Et quidem prudenti sanè id consilio magnâque æquitate requirit Deus; ut sic, dum constat quid peccarit reus ac proinde quid sit meritus; exinde etiam dum constat quantæ rei facta sit gratia,

*DASHYRA-
tio.*

gratia, peccator eam majoris faciat, benefactorique suo Deo non tantum prolixiores grates habeat, sed & impensis liberaliusque, pro re male actâ, obsequium præstet.

4. Neque verò hanc agendi rationem, multùm video abludere, *Sic nec in
ab eâ, quam in Principum Regumque subselliis video obseruari.
Istud enim in more est positum, vt si quisquam homicidij aut
alterius criminis à se facti reus, supplicem Regi libellum offerat,
quo & tactum à se homicidium fateatur, & facti veniam depre-
cetur; etiamsi constitutum sit Principi pro suâ potestate veniam
criminis concedere; jure tamen suo, id est supremo, non vta-
tur, nisi priùs libellus supplex, imò & reus ipse ad Senatum,
tribunalū Prouinciale ablegetur cui de jure ordinario competit
commisſi criminis cognitio. Isthic porro exutienda est rei con-
fessio, examinandumque an facti veritati correspondeat; an
non aliis p̄ttere flagitiis sit implexus, is qui est factus supplex;
denique an reus ipse, crimenque sit ejusmodi, cui à Principe
gratuita sceleris gratia meritò impendi possit. Et hic quidem
visitatus est, etiam vbi à Rege facienda est gratia, tribunalum
ordo. Magno etenim Republicæ bono, & ne dissimulatione
aut impunitate nimiâ excrescat peccandi licentia, nolunt Re-
ges gratiam à se factam, esse arbitriarim, sed legitimam & ob-
seruatâ juris formâ; sic vt Principis benignitas aliquo Justitiæ
rigore temperetur. Facit id enimuerò admodum ad conser-
uandam Principis majestatem, quòd & reo constet, quanta sit
quæ ei impensa est gratia, ac proinde quid benefactori suo de-
beat; & quòd Republicæ etiam innotescat, non tumultuarie
& pro libidine, sed benè perpensis rebus gratiam fieri; neque
tam sceleribus impunitatem dari, in quæ tanto rigore inquititur,
quàm benignitatem clementiamque, post comperta scelera, ea
condonando, populo legitimè declarari.*

5. Sic ferè nobiscum agit offensus Deus. Tanta profectò est eius
benevolentia, & ignoscendi promptitudo, vt longè magis aueat
peccatori gratiam flagitij commissi facere, quàm flagitosus im-
petrare. Sed quia Majestatis eius interest, legitimè peragere
omnia ob rationes quas exposui, non id ei satis est peccata pro
Diuino tribunali proclaimari quasi per tumultum: ordinatim per
agi vult omnia. Utque hoc fiat, caussæ cognitionem ad do-
mesticum tribunal, vtpote ad quod jurisdictione in reum competit,

Ss amplâ

amplâ cum potestate relegat. A Conscientiâ itaque velut à competente Judice crimen examinari vult ; illudque sibi proponi , non prout forte occurrerit , aut prout suspicio , aut iubitus timor tumultuatiò sugesserit ; sed prout factum fuisse, legitimè à Conscientiâ fuerit deprehensum. Et quidem id aperte tradit Concilium Tridentinum. Ait enim oportere à pœnitentibus ^{Trid. sess.} omnia peccata mortalia , quorum post diligentem sui discussionem ^{14. c. 1.} Conscientiam habent , in Confessione recenseri. Tantam autem huic à Conscientiâ instituto examini auctoritatem & fidem tribuit Deus , vt licet post diligentem discussionem , aliqua supersint scelera quæ discutientis Conscientiæ aciem effugerint , tamen nihil ultra requirat, vt omnium omnino scelerum gratiam faciat amplissimam. Ita rursus grauissimè Tridentinum : eius hæc sunt ^{Trid. ibid} verba : *Itaque dum omnia quæ memorie (à Conscientiâ nimis discussæ) occurrunt peccata Christi fideles confiteri student , proculbio omnia (etiam per ignorantiam omissa) Diuine Misericordie ignoscenda exponunt.*

*Hinc fide-
liter debet
agere Con-
scientia.*

Tanta igitur res , quanta proculdubio est peccatoris cum irato Deo reconciliatio , Conscientiæ commissa cùm sit , eiusque quartum munus sit de re totâ judicare , nempe quid factum sit & quomodo , quoties peccatum , & quanta Deo irrogata sit injuria , venialisne an mortalis : hæc inquam omnia cùm ab eâ expectentur , nullaque admittatur facti confessio , nisi prout eam faciendam esse decreuerit ; liquidò jam constat , non perfunctoriâ manu hæc esse tractanda , sed serìd magnâque accusatione executiendum scelus esse , vt & Dei , cuius vicarias agit partes , auctoritati faciat satis ; & suam caussam cùm agat , sibi etiam faciat benè.

*In omnia
peccata in-
quirendi
jus Con-
scientiæ
competere
probatur
exemplo.*

Ita sit inquires , inquirat sanè in id quod commissum est scelus , & cuius gratia petitur. At cur præterea in alia omnia inquirit? cur anteacta vita discutienda est tantoperè ; & quæ tempore aut incuriâ jam dudum sunt obducta , in medium cur producuntur? Profectò dum homicidij perpetrati gratia petitur , etiam si à Principe facti inquisito ad Tribunal prouinciale demandetur , non illico Senatui jus competit , vt in domum supplicis irruat , omnesque perscrutetur ædium angulos scriniaque discutiat , vt inquiratur an non etiam furti teneatur reus , qui homicidij gratiam postulat. Sic est. Verùm si aliunde Judicibus satis constet,

6.

7.

stet, non vnius te tantum homicidij reum esse sed plurium; rursum te non homicidiorum tantummodo, sed variorum præterea criminum esse compertum; sane eorum est id ad Principem deferre, eique denuntiare homicidij gratiam impendendam non esse ei, qui tot titulis justam Regis iram, scelerumque vindictam promeruerit. Atque ut ex hoc capite, modesta aliqua & sine juris strepitu, Prouinciali Senatui in rei vitam actionesque præteritas competit inquisitio; ita & Conscientia illa ut minimum tribuenda est, per quam ipsi constet, te gratiam à Deo sceleri quod confiteris dandâ, non esse indignum.

Hic tamen non hæreo. Altiori ex capite Conscientia jucundatur petit inquirendi in omnia prorsus crimina etiam occultissima, si jus in vnicum tantummodo & cuius gratiam tibi à Deo fieri postulas, ipsi concesseris. Alia enim longè est Dei, alia Regum, gratiam præstandi ratio. Etenim Reges eam homicidio ex. gr. dum concedunt, indemnitatem tantum homicidæ asserunt, meritæque subtrahunt nocentem pœnæ, & iræ Regiæ declarant hâc de caussâ obnoxium non fore posthac. Non tamen gratiam sic præstant, quasi si supplicem in Regiam amicitiam, familiaritatem inquam amici, atque aulæ commercium contuberniumque adscuerint. Aliud enim prorsus est gratiam criminis, aliud amicitiae intimæ gratiam concedere. Illam dant Reges sceleratis pro vitâ supplicantibus; de hâc, ne minima quidem aut in reo aut in Principe est cogitatio. Et hoc quidem aulæ humanae ingenium est: aliud omnino Diuinæ. In hâc enim non tantum datur pœnæ meritæ remissio, sed vera fit reconciliatio cum Deo, ut loquitur Tridentinum, *atque homines ire filij dicitur Dei intimi*, in sinceram atque intimam Dei amicitiam, familiaritatem, cælestisque aulæ commercium admittuntur. Istud enim apud Theologos planè constat, numquam peccatum aliquod à Deo remitti, nisi simul gratia sanctificans animæ infundatur: tota quidem, si peccatum mortale fuerit quod remittitur; sicut autem veniale, gratia sanctificantis tribuitur augmentum. Illud autem satis constat, sanctificantem seu habitualem gratiam animæ inhærentem, esse formam qua Deo gratum facit, amicum constitutam, dignumque reddat hominem, qui imposterum à Numinе vnicè diligatur, & in numerum filiorum Dei adoptetur. Hæc sane est Gratia, inquit Paulus, *in qua stamus, dicitur gloriamur*

S 2 in

Trid. sess.

14. c. 3.

ad Rom.
3. v. 2.

*Probatur
deinde ex
amicitia
cum Deo
ineunda,
quam non
præstant
Principes,
cum gra-
tiam scel-
ribus fa-
ciunt.*

in spe glorie filiorum Dei.

*Alia est
gratia seu
condonatio
sceleris, alia
vero gratia
amicitia
seu sanctifi-
cans.*

*Vtraque
similiter da-
tur, nec
prima sine
secunda.*

*Hinc pro-
batur jus
Conscientia
inquirendi
in omnia
peccata.*

Istud igitur maneat, gratiam remissionis numquam peccatis fieri, quin gratia sanctificans, ab eâ prorsus alia, Animæ infundatur. Illa, est mera sceleris condonatio; hæc, præclarissimum Animæ ornamentum: illa, pñæ nocentem subtrahit; hæc Diuini in se amoris, cælestisque regni jus tribuit: illa, vt data est, transit; hæc animam afficit, ei inhæret, totamque mirâ specie facit Angelis aspectabilem. Itaque cùm, vt rectè Tridentinum, *Vniversa mortalia peccata etiam cogitationes, homines ire filios dicitur* Trid. sup. Dei inimicos reddant, necessum est omnium etiam veniam cum a- c. 5. pertâ dicitur *verecundâ Confessione à Deo querere*, ne videlicet Gratia sanctificanti infundendæ obstaculum opponatur. Indignum enim esset omnino, in aulæ consortium à Principe assumi eum, quem satis constaret inimicitias animo adhuc voluere, & mortali aduersum se odio implicari.

Atque hæc est demù ratio, cur Conscientæ non tantum in id, 10. cuius gratia petitur, sed & in omnia præteritæ vitæ sceleris inquirendi jus competit. Cùm enim numquam peccatum vnum mortale condonetur, vti jam diximus, nisi condonentur etiam omnia: rursus cùm numquam sceleribus detur gratia, nisi legitima sit scelerum confessio: denique cùm hæc legitima non censetur, nisi ad Conscientiæ tribunal diligens peracta sit facti disquisitio, eaque fateatur reus, quæ Conscientia fatenda esse judicabit; jam sanè manifestum est, non vnicum illud quod præmanibus est, disquirendum esse crimen, sed omnia omnino si quæ forte recondita sunt & occulta, ad domesticum tribunal renuncanda, ibique bonâ fide recensenda.

Videtis itaque totam gratiæ impetrandi vim, reconciliationis que cum Deo facienda sinceritatem ab hoc examine dependere. Illud ergo sincerum vt sit oportet; non enim quisquam fessè falit in hoc negotio, nisi malo suo. Videamus itaque quâ ratione instituenda sit hæc inquisitio, vt Conscientia suo munere defungatur prout oportet, & Deo fiat satis.

II.

§. II.

§. II.

Imprimis diligens debet esse peccatorum omnium discussio. Ad hoc multum confert examen Conscientiae quotidianum.

Exponitur ex Davide quomodo & quam accuratè id faciendum, & qui fructus ex eo existant.

12.

Extra controversiam est, eum cui aut in Reipublicæ, aut in priuati hominis scelera inquirendi commissa est prouincia, minime officij sui partes explere, si summatim id agat, propteratò & quasi per unctorię. Non enim ea Principis mens est; & hoc non tam est scelera persequi, quām nolle scire: adhibendam esse diligentiam & quidem sedulam nemo diffitebitur. At quanta requiratur, non facile est definire. Moralem adhibendam esse dicunt omnes, id est eam quam pro caußæ grauitate, temporis locique opportunitate, & dilquientis viribus, quiuis vir prudens judicio sano statuet adhiberi debuisse, atque adhibitam suffecisse. Sic si graue homicidium in vrbe commisum sit, diligentem criminis disquisitionem non dicetur fecisse actor cui à Replublicā commissum id munus, si obuium quemque qui rumore rem perceperit, in plateâ interroget: partes tamen expulerit, si quos oculatos testes sciuerit, de crimine legitimè sciscitur. Neque rursus muneri satisfecerit, si vt homicidam inuestiget, domum eius adeat, & per patentia cubicula oculum circumferat: satisfecerit vero, si ædium omnes angulos excusserit, si portas vrbis occluserit ne reus mature se subducat, si domos suspectas latebrarum adierit, eaque egerit quæ maturo iudicio facienda esse prudens usus induxit, & Reipublicæ consuetudo confirmauit. His autem absolutis, etiamsi reus lateat, tamen diligens censembitur adhibita esse inquisitio: nam etiamsi reuerâ maior physice adhiberi possit, non potest tamen maior moraliter, id est prudenter. Non enim vnius ob crimen, longo tempore, cum summo Reipublicæ incommodo, occludenda sunt Urbis portæ; neque per vicinos pagos aut oppida circumducendi sunt satellites qui nocentem indagent, sumptibus im-

Ss 3 mensis,

mensis, labore improbo, spe exigua, neque quæ inquirentium impensis exæquetur.

Talis à Conscientia in peccatis inquirendis adhibenda. Idem planè de nostro dicendum est examine. Diligentem omnino debere esse præteritæ vitæ disquisitionem, quæ Confessioni Sacramentali præmittitur, omnes dicunt, nemo diffitetur, & verò ratio quam attulimus id euincit. Sed quanta sit ea quæ requiritur inquirendi diligentia, non ita pronum est dispungere. Moralem sufficere ut credant omnes, tamen hoc etiam multos angit, quod non satis commodè dicant se posse statuere, ecquando moralis illa, seu quæ à prudente viro dicenda sit sufficere, diligentia examini impensa esse censeatur.

Vt de hac diligentia securi sint, quotidianum examen facient viri probi. Huic incommodo obuiam vt irent viri sanctissimi, angoribus que vt se expedirent, non duxere expectandum donec ad Dei tribunal peccata confessuri, gratiamque Sacerdotis absolutione accepturi accederent. Sed vt de diligentia indagandis peccatis adhibitæ, quæ quidem Conscientiæ partes sunt, ipsis constaret; quotidianum actionum diurnarum examen Conscientiæ commissere: satis magnum in inquirendo studium se posuisse judicantes, si quotidie in perpetuam facta inquirerent. Quod antequam exponamus, operæ pretium erit examinis hujus & consuetudinem, & praxim, eiusque circumstantias ex optimo Dauide, & aliquando peccatore pessimò, intelligere.

Exemplo Davidis. Enimuerò criminum sibi conscientius, *Laborabat in gemitu suo,* 15. *languabat per singulas noctes lectum suum, lachrymis stratum suum* Psal. 6. *rigabat,* donec placato tandem tam seriâ pœnitentiâ Numine, v. 7. *gratiæ sibi scelerum factæ,* per Nathanum Prophetam legitimè intimatam sententiam acciperet, audiretque optatissima illa verba *Dominus quoque transtulit peccatum tuum.* Verùm ne quæ fortassis, alia ab adulterio homicidioque crimina indulgendarum veniam interturbarent, summâ ipse accurratione in omnem anteactæ vitæ, quin & elapsi diei actiones inquirebat, singulasque ad examen reuocabat studio pernigili, sensu animi, vt ipsem faretur, sane acerbo. Jauerit judicii hujus à Dauide instituti formam exponere.

Examini nocturnum tempus accommodatum. Et quidem si tempus spectes, *Anticipauerunt, inquit, vigilias* 16. *oculi mei:* id est, exactâ jam die dum nox incumbit, castrisque tuendis ex more militari vigiliæ solent disponi & circumduci; non sum passus ego majorem arcu meæ aut castris obseruandis curam

curam impendi, quām Animæ. Itaque vigiles diligentia p̄xuerti; & quando illi jam serā nocte stationes vigiliis aptas incipiunt occupare, jam tum oculi mei in statione stabant, obseruaturi porrò non quid in palatio, sed quid in interiore mentis aulâ rerum ageretur, intenti in omnem partem velut in ordine dispositi satellites, ne quid hostile per diem irrepserit, & si irrepsit, ne per incuriam elabatur. Atque his ira recte dispositis, tum vero inquit remotis arbitris, cessante negotiorum strepitu, tribunal domesticum ingredior, acturus deinceps causam meam, qui toto die egerim alienas. Atque eccum tempus examini instituendo accommodatissimum. Sera nox inquam, dum silent omnia. Numquam enim, quām in silentio, loquitur Conscientia clariū, aut sincerius exauditur. Non est igitur quod tempus examini præstitutum à Senecâ addiscamus, quod ex Davide hauſimus. Si quid tamen auctoritas Philosophi adiicere possit ponderis, non grauabor adferre id quod de se testatur. Vt inquit hāc potestate, dicit quotidiē apud me causam dico. Cum sublatum ē conspecciu lumen est, dicit conticuit uxor moris jam mei conscientia, totum diem mecum scrutor, facta ac dicta mea remetior. Nihil mihi ipsi abscondo, nihil transeo. Quare enim quidquam ex erroribus meis timeam, cùm possim dicere: Vide ne istud amplius facias, nunc tibi ignoso? ita ille.

Neque verò dissimulandus est Lipsij commentarius. Sine admiratione inquit hoc numquam legi, homini tot negotiis, tot studiis, dicit uxore etiam disticto, hanc tam arēlam dicit quotidianam inquisitionem fuisse. Ego autem vicissim miror, homines passim sapientes, ita se negotiis etiam alienis totos tradere, ut ne bona diei particulam quidem, eamque exiguum, summo, sibique proprio negotio possint seponere. Frustraneum est autem omnia agere, p̄pterquam sua; nec satis sanum est omnium meminisse, obliuisci verò sui. Hoc autem non est negotiis fese concedere, sed prorsus dare, imo & vendere.

Verū quamquam in excutiendo animo admiranda prorsus sit Senecæ diligentia & constantia; tamen non eum illi examini quod explicare proposuimus, intentum fuisse comporio. E- Aliud Senecæ examen, aliud nostrum.
mendandis ille vitiis animi, erroribusque per diem commissis imposterum corrigendis incumbebat, non verò eluendis animæ maculis per peccata contractis. Hoc est quod molliori se trāstat

Sen 1. 3.
de rā.
c. 26.

Etat manu, dixisse contentus, *Vide ne istud amplius facias.* Et quamvis fractus hic sit examinis, vt mox dicam, non penitendus; tamen cum ad reconciliationem cum Deo faciendam maxime spectet, haec quam tractamus Conscientiae inquisitio, altius aslurgendum est, & ad Dauidem reducenda est oratio, vt pœnitentis hominis, ad tribunal Conscientiae stantis specimen quod imitemur habeamus.

Humilis fit corporis, & animi examinans se compositione. Cum itaq: tempus examini deputatum aduenisset, *Prohibebam* 19. inquit *aspectum oculorum meorum.* Ita legit Hieronymus, vbi vulgata habet *Anticipauerunt viligias oculi mei.* Compositionem *animi & corporis* describit Daud. Non enim quasi si Regem fese meminisset, alto incedit supercilio; sed rei adinstar, cui apud Iudicem dies dictus est, *prohibebat aspectum oculorum.* Oculos nimirum claudit, vt ne animus euagetur, seduloque attendat actori quid respondeat. Rursus quia de rationibus dandis conueniri se percipit, *aspectum oculorum prohibet,* dejicit nimirum oculos suspecta sibi scelerum mens, fastum contrahit, ceruicem dimittit, veroque pœnitentis habitu misericordiam inueniendis criminibus deprecatur. Et haec quidem corporis constitutio. Interim si animi compositionem inquiris, *Turbatus sum* inquit *& non sum locutus.* Perculsa nimirum judicij expectatione hærebat mens; neque quidquam pro se locuta, totam actionem, defensionisque & accusationis rationem, non insanis animi perturbati affectionibus, sed soli Conscientiae suæ committebat. Interim turbatus, id est, anxius rei totius exitum expectabat. En veram, id est humilem submissamque serio & sincere examinandæ mentis speciem. Ita prorsus examini sistendus est animus; humili omniho & suspectus sibi.

Colligenda mens est per series aeternas, que rationes. Stante sic pro Conscientiae subselliis animo, oculis fastuque penitus dejecto, ad instar rei, crimen ipso habitu propè consitentis: tum verò incipit actio. Conuocantur vndique tacitorum testes, & in judicium producuntur, reo opponendi. Qui testes inquies? nulli admodum, nisi cogitationes tuæ, ex memorie ædibus excitæ. En accusationis formam. Cum sic, *turbatus starem,* inquit Daud, nec quidquam pro me loquerer, *Cogitavi dies antiquos, & annos aeternos in mente habui.* Ne quæ fortè præteritæ diei transactorumque negotiorum, aut voluptatum perceptarum phantasmatæ mentem interturbarent, seriamque rerum mearum disquisitio-

nem

nem ad se traherent, & sententiæ ferendæ seueritatem interuerterent: ad fugandum, inquam, insana hæc phantasmatæ, mentisque atrium perpurgandum, annos eternos in mente habui; iisque præteritos vitæ dies componens, æternos scilicet & numquam transituros annos cum diebus antiquis & vetustate suâ jam collapsis comparans; tum demum, antiquos dies, id est, præteritas delicias cœpi detestari, cum earum vanitatem æternis deliciis compositam cœpi agnoscere. Rufus, cogitauit dies antiquos, quos perdidisti; imò per quos me perdidisti: *¶ annos eternos*, quos per antiquos dies, & nouâ scelera amisi, malo meo edoctus in mente habui. Hæ aut similes sunt cogitationes seriæ, quibus per diem collecta negotiorum phantasmatæ sunt fuganda, ne examinanti se obstrepant. Beneficiorum interim Diuinorum memoriâ colligendus est animus, vt fese ad errores in eius obsequio commissos inquirendos, detestandos, & emendandos, promptius liberaliusque extendat.

Tum demum omnibus sic ritè dispositis, instituenda est actio. 21.

Non enim sufficit antiquos dies, imò nec recenter præteritum, generatim tantum & superficietenus percurrere; immorandum est rebus singulis. Itaque, inquit Daud, *Meditatus sum nocte cum corde* Ibid. v.7. *meo, ¶ exercitabar, ¶ scopebam spiritum meum.* Exercebat enim uero se accuratus sui censor, quasi qui reum interrogationibus variè versat, vt facti veritatem eliciat; & idcirco *scopebam*, inquit, *spiritum meum.* Atque hoc primum in examine instituto obseruandum est, vt sit imprimis veritatis curiosum, & accuratum. Non enim, ubi penitus mundandæ sunt ædes, sufficit fordes quæ paumento insident omnium oculis conspicuæ, leui manu euerrere: perscrutandi sunt anguli; sedilibus etiam seriniisque; imò & lectis subjectæ educendæ sunt scopis fordes; isthic enim agglomerantur sœpius, quam in patente cubiculi area. Non est quod me clarius explicem. Occulta sunt lectorum, scriniorumque fuligines; in occulto sunt quæ isthic perpetrantur scelerum machinationes, & tamen notæ nimium quam ut eas hic exponere necesse sit. Educenda sunt tamen omnia; suisq; è latebris extracta, sistenda sunt Iudici, ut omnium accuratissima ratio habeatur. Hoc est quod, *exercitabatur* Daud, dum durus exactor incumbit operi; & non demulcebat blanditiis, sed *scopebat spiritum suum.*

Proponendus est itaque sibimet ipsis animus, totaque præteriti 22.
T t diei

*Nore diligen-
tis quā
iuerit. &
quomodo in
errores e-
missos inci-
derit.*

diei aut temporis ratio oculis opponenda : agendumque id quod de mysticis animalibus testatur Propheta Ezechiel, *Vnumquodque coram facie sua ambulabat*. Quod teste D. Gregorio non tantum significat, ambulasse non cœco modo, seu quā ducebant oculi ; quasi si duces oculos tantummodo sequerentur ; sed & *coram facie sua ambulabant*, quasi suismet oculis objecti & oppositi ; sic ut nusquam mouerent pedem, quin eos ambulantes, sequerentur censores oculi, qui duces ante in agendo fuerant. Egregium enim uero Conscientiae prototypon. Dicit animam Conscientiam, & tamen quam dicit, quasi si sequeretur, obseruat. Dux itaque est actionum omnium, & tamen censor. Non ergo eundum est tantummodo quā dicit viā, & quā videt Conscientia esse eundum ; sed & videndum est sedulō, quā eatur. Audi Gregorium. *Omnis justus qui vitam suam sollicitus aspicit, & considerat quantum in bonis quotidie excrescat, aut fortasse quantum à bonis decrescat ; iste quia se ante se ponit, coram se ambulat : quippe qui vigilanter videt utrum surgat & defluat. Quisquis vero vite sue custodiam neglit, discutere que agit, que loquitur, que cogitat aut despicit aut nescit ; coram se iste non ambulat ; quia qualis sit in suis actibus aut moribus, ignorat.* Ita Gregorius.

D.Greg.
hom.4.in
Ezech.

*Primus
fructus hu-
ius examini
nis est pru-
dens futuri
cautio.*

*Prudentia
estmē ad-
discitur ex
seipso.*

Ex quibus liquet, illud te imprimis ex quotidiano hoc examine relaturum commodi, ut naturali Prudentiæ magnum exercitatione hâc adjecturus sis quotidiè incrementum ; majoremque deinceps circumspectionem actionibus tuis, imò & vestigiis sis allaturus, vbi te videris pedem fefeller, & discriminis oppidò incuriosum, temerè imò & miserè fuisse prolapsum. Fructum hunc primum examinis egregiè exaggerat D. Augustinus. *Siquidem, inquit, necessaria nobis est circumspetio Examinis ; quatenus per experientiam eorum que fecimus, ad ea que agenda sunt, cautores reddamur.* Certe si quid de me addere liceat, experientiâ mihi compertissimum est, ex nullis librorum aut sapientissimorum virorum effatis scriptisque sententijs, te quæ ad Prudentiæ virtutem in te augendam pertinent, facilius luculentiusque petiturum, quam ex te : si nempè cogitationes tuas sedulō attendis ; si quæ subito inuadant animum, quæ verò morâ temporis & paulatim obrepant, consideras : rursus si quomodo incipient, quomodo immorentur aut menti aut phantasiaz ; denique si quomodo tandem

D.Aug.
de Spir. &
ani.10.3.

tandem desinat aut evanescant, non incuriosè circumspicis. Hunc itaque librum, te inquam, inspicere, huic inquimbe, & tandem sapies. Sed ea est nostra infelicitas, quod velimus sapere, non ex nostro, sed ex alieno. Hinc euagamur per omnia, labore immenso, fructu exiguo: & cum omnibus loquimur libenter, quam nobiscum. Atque idem in plurimis scientiis video contingere, alienis ingenii immixtis, iis inhaeremus, eorumque inuentis delectamur; nostram interim mentem contrahimus, nec in cogitationes proprias explicamus. Verum hoc hunc non ago, contentus indicasse quæ via ad Prudentiam consequendam sit expeditissima, & ad mores distortos imposterum corrigendos facillima; accurata nimur actionum suarum discussio.

^{24.} Rationem mihi dat Seneca, sanè luculentam. Faciebat hoc Sex-tius, inquit, ut consummato die, cum se ad nocturnam quietem rece-pisset, interrogaret animum suum: Quod hodie malum tuum sanasti? Circumspet-
te fit, cum
breui dan-
da est ratio.
^{Sen. 1.3. de pisset, ita c. 36.} cui vitio obstitisti, quā parte melior es? Tum vero ad rem meam subjicit; Desinet ira, & erit moderatior (idemque de alijs animi vitiosis affectionibus intellige) que sciet sibi quotidie ad judicem esse veniendum. Optimè protectò; nihil enim agitur circumspet-
tius, quam cuius breui strictissima danda est ratio. Hic fructus primus examinis quotidiani. Quem quia Seneca percepit & degustauit, exclamat præ gaudio, & non abs re: Quid ergo pulchrius hanc consuetudine excutiendi totum diem? Qualis ille somnus post recognitionem sui sequitur? quam tranquillus, altus ac liber; cum aut laudatus est animus, aut admonitus; & speculator sui censorque secretus cognoscit de moribus suis? Ita exclamat fructum expetitus, qui tamen nihil habet naturâ maius. Quid ergo dicturum putatis, si altiore illum percepisset, ad quem Christiani conhiciuntur, reconciliationem, inquam, offensi Numinis, cuius hoc examen fundamentum esse ostendimus? Hoc igitur breuiter persequamur.

^{25.} Atque adeò dico, examinis nostri, non tam Philosophici quam Christiani fructum secundum esse, quemque summoperè estimandum judico, pacis & gratiæ à Deo sceleribus consequendæ non tantum initium exinde oriri, sed & authenticam assertionem, (prout ante tetigi) quā quis securus esse possit, dum pro Confessionis tribunal ad pedes Sacerdotis futurus est supplex, munere suo in examinandis sceleribus ritè legitimeque defunctum se;

T t 2 quando-

Secundus
fructus ex-
aminis quo-
tidiani est
securitas de
diligentia
criminibus
inquirendu
legitimè ad-
hibita.

quandoquidem singulorum dierum acta, quotidiè ad Conscientię examen nocte ingruente reuocari. Ecquæ enim major diligentia adhiberi potest à mercatore rerum suarum fatagente, quā si accepti expensique rationes singulas quotidiè referat in commentarios? Nulla sanè major ab hominum vlo prudenter exigitur. Quid si ergo quis quotidianā curā, peccata singula quæ vesperti occurrit, scripto mandarit; an non etiam ille de diligentia examinandis sceleribus allatā, tutus omnino esse poterit, sibi que omnimodis persuadere, ita se perfunctum examinatoris munere, vt à Deo nihil præterea possit exigi? Ita videtur inquis. Atqui, vti Theologorum nemo negarit, omnesque affuerant, Deus nullā vñquam ratione exigit, vt quis quotidiè peccata sua scripto committat, eorum vt reminiscatur fidelius, tum cùm Confessioni Sacramentali subjicienda fuerint. Nusquam, inquam, tanta accuratio præscribitur, imperatur, imò ne suadetur quidem, ob varia quæ exinde obuentura sint incommoda. Itaque cùm examini quotidianō sola desit peccatorum exscriptio, quæ huic judicio adhibenda non est; restat vt muneri boni accuratique Censoris satisfecisse dicatur, si quæ quotidiè commisit scelera, quotidiè ad examen reuocet, eaque suo tempore apud Sacerdotem proferenda, memorie bonā fide concrediderit. Quod si autem, vti fit sæpiissimè, tractu temporis aliqua è memoria effugerint; illud tamen habebit solatii, securum esse posse se, bonā à se actum fide, moralēque, id est, quæ prudenter exigi poterat, conquitendis peccatis diligentiam fuisse admotam; neque à Deo quidquam præterea requirendum: quod certè maximum est Exomologesis facienda leuamentum.

Itaque v-
bique oculi
los habent
Conscientia,
vt videat
enim.

Istud itaque Conscientię, quotiescumque examini sese applicat, primo loco obseruandum est sedulò, vt sibi minimè parcat, neque quidquam dissimulet: sed ex aduerso, summè inuigile latebris, sinusque animi omnes excutiat, scrutetur & peruestigetur, vt cum Dávide dicere possit *scopebam spiritum meum.* Et vt id non perfuntoriè consequatur, mysticas Ezechieli rotas imitetur, quarum erat *totum corpus oculis plenum in circuitu;* vt ea nimis quæ oculis passim non patent, oculos tamen non effugiant. Nam vt diserte D. Gregorius dum hunc locum commentatur, *ea que sunt in facie, sèpè etiam peccatores custodié solent.* Manifesta nimis scandala, & publica scelera, etiam nefarij quandoque euientant

26.

Ezech. v.18.
D. Greg.
hom.7. in
Ezech.

tant timore infamiae perterriti ; at vero addit Gregorius : *Justi viri quia se dicit in eis custodiunt que in promptu dicitur in facie non vindicentur, in dorsis oculos habere referuntur.* Qui ergo dicit ea que in oculis sunt discutiunt, atque ab iis se custodiunt que latent, profecto oculos in dorsis habent. Oculos itaque & in pedibus, & in manibus, & in oculis ipsis habeat animae suae studiosus obseruator, ut nihil prorsus, ne oculorum quidem conjectus nefarius sit ; qui Conscientiae oculos censuramque euadat. Oculos sanè qui perscrutentur omnia, ubique disponet is, cui salus animae est in oculis.

§. III.

*Secunda conditio Examinis est, ut inquisitio sit sincera,
neque minuat peccatorum malitiam, ea per-
peram excusando.*

27. **C**ompertis jam diligentis inquisitione animi vitijs aut morbis, *Examen sit
sincerum* præsertim vero iis quæ non sine lethali noxæ sunt sceleribus ; istud vnicè obseruandum est deinde, ne grauitatem commissi criminis penes se diminuat, neve sibi abblandiatur, aut nescio quos dissimulando sceleri querat prætextus. Caussidici hæ sunt partes reo patrocinium querere, idque aut negando factum donec probetur legitimè ; aut si tenetur, enormitatem sceleris minuendo. Patronum vero agere Conscientiae non est, cui judicis commissum est munus. Itaque prout est, ita exhibenda est res. Ita autem est, prout reipsa Conscientia proponitur. Nihil igitur quidquam mutet, nihil alteret, si officio ex fide, & ex bono suo vult defungi. Etenim nulla erit, nullius, inquam, valoris deinceps gratia, quæ sceleri ementito, fucis tecto & quasi calamistrato dabitur. Ut quid autem examen instituitur, cuius deinde nullus erit usus, & cui nulla à Deo legitimè præstanta est gratia ? Rem itaque si sapit, proponat prout est res, neque sceleri quidquam per adulacionem detrahatur.

28. Ita se examen instituere satetur David. Quod ut exponam, *Conscientia
sit ad instar
speculabam*, idem quod *speculabam*, *speculi re-*
Hebræis significare ; ideoque cum dicit, *scopebam spiritum meum, praesentan-*
etiam recte intelligi, ac si diceret, *speculabam spiritum meum, tu rem pre-*
ut est.

Tt 3

aptâ

aptâ imprimis in rem meam metaphorâ : speculi enim adinstar debet esse Conscientia , inquit Bernardus , vt partes suas expleat . Jam verò vti eleganter D. Augustinus : *Tamquam speculi fidelis nitor , nullus accipit adulandam personam ; sed eorum quæ sibi objiciuntur , non solum quæ pulchra & integra , sed etiam quæ vitiosa deformiaque indicat* , ita prorsus dum te tibi inspiciendum & quasi speculaandum objicis , speculum agat Conscientia , neque quidquam adulando distorqueat . Atque vti speculi fidelis nitor , halitu imprimis inficitur ; infectum verò objectas species sincere non reddit ; ita prorsus cauendum est , ne nimia oris sit cum speculo vicinitas & quasi commercium . Ab ore enim emittitur halitus , & ab halitu in speculo fit fuligo . Clariùs loquendum est .

*Cum Con-
scientia ne-
loquere ut
factum ex-
cuses.*

Conscientiæ , inquam , tuæ tamquam speculo oppositus , ne multum loquere vt caussam tuam agas ; inspicè te , & mutus tace : sic nempè coram se stabat Dauid ; *Turbatus sum* , ait , *& non sum locutus* . Non , inquam , excusationes crimiñi afferas ; nec tibi ipsi dicas , affectione dementatum nescisse te quid ageres ; adolescentiæ fuisse errorem ; temptationis abreptum impetu , alienâ egisse abductum peruersitate , non tuâ , non diu durasse scelus ; semel tantum fuisse peccatum . Hæc , inquam , & similia malitiæ obuelamenta ne profer . Tace igitur & obmutesc : nam si hæc ita sint , illicò id tibi fidelis Conscientia repræsentabit . At si multis rationibus verborumque ambagibus , id tu Conscientiæ tuæ persuadere eamque in transuersum agere niteris , halitu speculum inficis ; obductusque fumo fidelis Conscientiæ nitor , non nisi per caliginem repræsentabit sceleris deformitatem . Quam cùm non clarè percipis , non eâ tangēris commissi criminis pœnitidine , quam rei enormitas exigit , & facienda cum Deo reconciliatio requirit .

*speculum
conversum
diminuit
objectus spe-
cieris.*

Deinde vt fidele sincerumque sit speculi indicium , illud imprimis curandum est , vt ea consulantur specula , quorum plana est superficies , non verò ea quæ extuberant , & in sphærā intumescent . Istud enim convexis speculis proprium est , vt oppositarum rerum species & simulacra , plurimum imminuant ea dum reflectunt ; & quidem tantò majori decremento , quantò magis convexa est , magisue ad sphæræ minoris extuberantiā accedit conuexa speculi superficies . Hoc est quod ab initio depresso-

hum-

humilesque animos ad examen scelerum admouendos dixi, vt *ita & tu-*
 sincera sit disquisitio. Tumet naturâ suâ humanus animus; hinc *midus ani-*
 nihil, ne sibi ipsi quidem, repræsentat sincerè & prout est, quod *mus dimi-*
magnitudini, quam sibi ipsi singit, possit officere. Omnia ex- sceleræ.

tenuat quæ sunt dedecori; & quanto magis sibi intumuit, tan-
 tò exiliora sibi præstituit ea, quæ inflatos spiritus nata sunt per-
 domare & deprimere. Nihil sanè est certius, quàm quòd nul-
 lus sit adulator æquè mendax, quàm superbus animus sit ipse
 met sibi. Fastus est qui scelera sua palpat; superbia est quæ ea
 dum negare non potest, diminuit & extenuat, ne sibi displi-
 cere incipiat, qui malo suo sibi nimium placet. Itaque com-
 planandus est animus; & vt complanetur, deprimendi sunt
 exorbitantes spiritus; sic vt æqualis sit, vt sic dicam, speculi plani
 adinstar, animæ superficies; neque mœrore & tœdio scelerum ni-
 miūm deprecta, neque etiam per arrogantiā nimiamque sui ex-
 istimationem quidquam extuberans & inflata.

31. Planæ igitur sinceræque Conscientiæ, actionem examinis to- *Conscientia*
sit instar
speculi pla-
ni & nit-
di.
- tam committe. Agat illa res suas; neque tu per varias excusatio-
 nes agentem interturba: non in alienos humeros culpam conji-
 ce, non adolescentiam vitiis obtende, non intentionem men-
 temue excusa: obmutescet inquam: quidquid id fuerit, specu-
 lum repræsentabit: edicet enim Conscientia, quam non tur-
 baueris, quidquid de re fuerit: atque id cùm fecerit, magnam
 sui muneris, quod in perquirendis criminibus ei est impositum,
 partem expluerit.

§. IV.

Tertia huīus examinis conditio est vt comperto crimine, Con-
 scientia Animam reprehendat & castiget. Quis exinde
 fructus, & quomodo facienda hæc reprehensio.

32. A Tque vt institutæ disquisitionis fructus vberior percipiatur, *Inuento*
 istud sanè consulendum est, vt comperto jam scelere, altius *crimine,*
 exsurgat Conscientia, seuerioremque induta vultum, pro rei
 grauitate non factum tantummodò, sed & enormitatem criminis
 sibi ob oculos ponat, seriâque se reprehensione corripiat & ca-
Conscientia
serio se re-
prehendat
& castiget.

stiget. Consilium hoc perquam vtile suggerit D. Chrysostomus. D. Chrys.
Eat mens, inquit, atque cogitatio tua Index in animam atque Con-
scientiam tuam, adducens omnia delicia tua in medium: scrutare
que animo commisisti. Et pone dignas singulorum paenarum. Dicas tibi
affidem; quare hoc atque illud ausus es? quare illud et illud perpe-
trasti? Accusa tua vestigia, non aliena: sic affidem ad hunc torto-
rem reuoca. Deinde si causam dicere non possit, sed balbutiat atque
stupefacat, quasi superbam ancillam atque fornicatione corruptam,
cæde verberibus, atque flagellis dilania. Ita Chrysostomus. Quod si autem lanienam corpori inferre, pro naturæ, desidiâ dicam
potius, quam infirmitate perhorrefactis, alia sunt quæ corpori
inferri possint incommoda; genuflexiones puta, impressa terræ
oscula, atque alia quæ facilè suggeret peccati pudor, & severa,
si ritè adhibetur, delicti reprehensio.

Multiplex
exinde fru-
stra.

Et quidem castigationis huius priuatæ & veluti domesticæ fru-
ctus existet multiplex. Primi, enim hâc inductus, incussoque tam
justo pudore, facilius ad sceleris paenititudinem, factique detesta-
tionem profiliat animus: & verò etiam gratiam è cœlo vberio-
rem impetrabit, quâ veram minimeque fucatam Contritionem
queat elicere. Nimis enim notum est, quam ut pluribus debeat
afferi, Dauidicum istud: *Cor contritum et humiliatum Deus non
despiciet.* Tum verò castigationis huius fructus secundus, erit, a-
Psal. 50.
v. 19.
liquâ saltem ex parte, paenarum pro scelere meritarum relaxatio,
ut potè quas jam de te præsumperis, & solueris veluti in ante-
cessum. Tertiò, plurimum id conduceat ut imposterum sapias,
ab ijsque manum abstineas, quæ à te ipso vides tam seuerè casti-
ganda. Quartò denique, quotidiana illa reprehensio, multum
proderit ut delictorum memoria, cum Sacramentalis Confessio
erit instituenda, expedita sit & prompta. Illud enim experien-
tiâ certum est, nihil tenaciùs infingi memoriae, quam id ob quod
acriter fuimus reprehensi; multoque adhuc tenaciùs, ob quod
paenarum dedimus. Magna enim inter sensum corporis memoriam-
que est cognatio, magnum commercium: neque umquam feritur
corpus, quin & phantasia percellatur, eiique male sit: à phantasiam
autem ad memoriam, ut proximus, ita facilis specierum impressarum
lapsus est & relapsus. Hinc fit, ut mali perpecciti optima sit recorda-
tio: & dum mali tolerati redit phantasia, simul etiam mali causa,
peccatum scilicet, allabitur, seseque conspiciendum ostert.

Vt

34. *Vt autem & scelerum inquisitio accuratiū, & reprehēsio instituatur seueriū, non pigebit praxim dare, quam opportunè admodūm suggestit Gregorius. Quæ quidem in eo est posita, vt totam hanc examinis actionem ita secum instituat, non quasi si de seipso, sed quasi de alio disceptaretur: atque ita se examinēt, quasi si in actiones alienas inquireret, & non suas. Audi Gregorium. Cū suo more eleganter exposuisset, vnumquemque sese oculis suis debere objicere, vt accuratissimè se circumspiciat, addit in rem meam: Ille autem veraciter se antē se ponit, sibiq; in presenti est.*
qui se in suis afflictis tanquam alterum considerat. Rationem subnecit dignam Gregorio, & quidem Magno. Nam sunt multa peccata que committimus; sed idcirco nobis grauia non videntur, quia priuato nos amore diligentes, clausis nobis oculis in nostrā nos deceptione blandimur. Ex quo fit ut hoc quod agimus d' graue esse non estimamus, plerumque agatur à proximo, d' nimis nobis detestabile esse videatur. Sed quare, hoc quod in nobis vile esse videbatur, graue videtur esse in proximo? nisi quia si nos sicut proximum aspiceremus, nostra reprobabilitia distictè videremus debemus ergo nosmetipos sollicitè, sicut alios videre.
35. *Optimum sanè diligentia, acrimonizque excitanda D. Gregorii consilium. Cui si quidquam liceat adjicere, profectò nosmet ipsos suaderem sollicitè non tantum sicut alios aspicere, sed sicut hostes & aduersarios. Etenim quām emissios acresque oculos asserres, si tibi in aduersarij mores inquirendi à Principe demandata foret prouincia? Quid si debitoris tui rationes, & expensi acceptique commentarij in manus consignentur; quām non segniter omnia discuteres? Quām avidè, minima etiam æris tibi debiti indicia & documenta peruestigares? Quām tibi suspecta forent omnia, quā pro se assertet debitor? Denique si solutionis per fraudem denegatæ hominem conuiceris, quām expedita tibi erit lingua, vt de dolo malo nocentem arguas? quām prompta eloquentia, vt rei seditatem objectes, eique de fraudulentia vitium facias & conuictum, pudoremque elicias, quo miser ille doli connectus contabescat? Benè hæc quidem ages; & ex creditoris depictedi ingenio luculenter. Verūm sic age & tute tecum; eādemque eloquentia & te inuolue. Rationes tuas dum inspicis; debita, inquam Deo, tamquam eius vicarius dum inquiris, istud tibi propositum sit, cum debitore, imò cum aduersario tuo rem tibi esse,*

*Conscientia
secum agat
quasi cum
alio.*

*Imò quās
cum suo
aduersario
& debitore.*

*Tunc exa-
men insti-
tuet fidele
& sincera.*

Vv

à quo

à quo tibi, nisi compescatur, magnum salutis discrimen imminet. Idque dum tibi serio præfixeris, minimè est necessarium, ut tibi formam instituendi examinis deinceps præscribam. Certè sanctum istud odium tui, vitæ anteagæ displicentia & tedium, artem suggeret quâ peruestiges omnia, cunctasque mentis latebras excutias, vt in promptu sit, quam aduersario tuo objectare possis, pudoris materia: eaque inuentâ, eloquentissimam dabit facundiam, quâ facti fœditatem impropercs, tuasque partes serio agas, imo & Dei. Atque hic demum est modus, quo præteritæ vitæ examen à Conscientiâ fideliter instituitur, & legitimè.

S. V.

Quarta conditio est, vt Conscientia non multiplicet nec augeat peccata, neque examen scrupulosè instituat.

*Vt in foro
externo vi-
tanda est
omnis ca-
lumnia.*

NE tamen nimio examinandi fero, omniaque reprehēdendi studio abrepta Conscientia, impositum sibi munus excedat, aliquod afferendum est dictis temperamentum. Sanè id in Senatorum subselliis sedulò obseruatur, vt cùm criminis actionem instituit accusator, imprimis ei à calumniâ reo impingendâ magna sit cautio. Nam vti ab accusationibus magnum Reipublicæ accedit emolumentum, vt potè cuius intersit exesse & puniri scelera, ita nihil ei infelicius potest accidere, quâm calumnia in foro publico, & quidem tolerata. Ea autem inferri censenda est, dum aut falsum crimen innocentij impingitur; aut ob suspiciones planè ineptas & inimicitiam accusatoris redolentes, vir bonæ famæ in jus trahitur; aut cùm leuia facta in immensum augmentur crimen, quod tamen nihil admodùm habeat scelerati, nisi quod in potentem accusatorem, sui tamè lingueque impotentem inciderit. Procul à judiciis ableganda sunt eiusmodi hominum ingenia, vt pax sit Reipublicæ, imo & domesticæ; & ne per calumniandi licentiam crescant scelera, dum finguntur. Impunè enim calumniari si liceat, breui profecto in Republicâ nemo sit vir frugi.

Interno.

Eadem omnino in doméstico tribunali Conscientiæ adhibenda est circumspetio, ni totâ velis turbatum domo. Cauendum, inquam,

inquam à calumniâ, cum in te inquiris: & vti per excusationes furiles nihil detrahendum esse criminî jam diximus, nihil quod illud minuat afferendum; ita & cauendum maximè, ne quid addatur per auxesim; aut ne nimio pœnitendi studio, vltrâ quâm res est, amplificetur facti peruersitas. Speculum, vti diximus, sit Conscientia. Sit prorsus, sed planum: conuexis enim vti minimè hic opus est, ita nec concavis: neutra sincera sunt. Habant id conuexa & gibbosa, prout modò exposuimus, specula, vt objectas rerum species plurimùm imminuant & contrahant. Concaua verò, depressa, inquam, & excauata, præterquam quod ut plurimùm inuentant intuentum vultus & simulacra; nonnumquam etiam multiplicent vnam eandemque rem, prout variis locis speculo opponitur: istud etiam habent prorsus admirabile, vt si ad punctum, quod focum appellant, os admoueris, caput humanum gigantæ majus, non sine horrore, conspecturus sis, distortum vultum, expansum ad latera, supercilia setis crassiora, oculos Polyphei, denique, vt uno verbo dicam omnia, monstrum in te videbis tetur & terrificum. Tale est speculi concavi ingenium, ita ejus fert natura.

38. Sic, inquam, fit vbi plana, id est sincera, non est Conscientia. Homines elati & tumidi minuunt omnia, conuexis speculis vti constitutione animi, ita & representatione non dissimiles. Contra verò reperire est homines, quorum mens deprecta, & quasi in sinum cauernamue profundam excauata, Conscientiam concauam rectè dixerim. Nam numquam contingit ei quidquam admouere & obiicere, quin illicet alterentur omnes rerum species; sinistrum appareat quod dexterum est, imum quod in summo est, ingens & horrificum quod mediocre est imo & elegans: denique si virum probum Conscientiæ obiicis, illico in pessimum peccatorem ab ipsâ suâ Conscientiâ fædum in modum dotorquetur. Præsertim si focum tangas; id est punctum aut materiam quâ maximè aduritur, & in quam tota animæ, agitationibus suis præpeditæ, fit reflexio. Quid hoc demum rei est? Nihil quidquam est quod timeas: peccator est; monstrum est quod vides, sed plane phantasticum & apprens. Nec viri vitium id est, sed Conscientiæ non æqua maleficium.

29. Sic videoas non paucos abstrusioris mentis homines, & à planâ æquabilique viâ, in nescio quæ interiora recedentes, qui venientia

lia peccata illico in mortalia, eaque grauissima, effingunt. Si quæ in templo occurserit fortè peccati committendi cogitatio, sacrilegium dicunt: minima in fide dubitatio, hæresis declaratur: exigua de Deo diffidentia, blasphemia judicatur aut odium Dei. Tum verò exhorrescunt, quasi si monstrum horridum Conscientiæ speculo objectum foret. Distortum est interim quidquid vident; & si æquabilis esset, vt sic dicam, mentis res illas repræsentantis superficies, aut nulla appareret, aut sanè exigua, imò etiam sæpiissime virtutis exercitæ materia. Etenim quidam, quos si vel minima tetigerit, aut Fidei, aut pudicitiæ, aut charitati fraternæ aduersa cogitatio, confessim se lethali scelere contaminatos judicant; cùm tamen exigua tantum, primaque fuerit aut phantasiaz emotio, aut mentis inclinatio, quam motum primò primum vocant Theologi; imò, quandoquidem iis sæpe numerò non consenserint, virtutis bene impensæ exercitium. Interim ubi virtus est, non nisi scelerá vident illi. Denique vt breuibus absoluam omnia, ubi vel minima occurrit mali species aut suspicio, aut umbra sceleris, prout umbraticum est horum hominum ingenium, è vestigio euertunt omnia etiam benè acta; & in manifesta scelera, scelerum umbræ, & vanæ species eriguntur. Atque exinde demum fit, vt cùm suspicionibus passim agantur, peccatorum vestigiis, insectandis delectentur, totos dies sinus animi excutiant, cogitationes etiam innocuas voluant & reuoluant, justò impensiū; donec aliquid occurrat quod vanum est, imò quod nusquam est, & quo se tamen non ex vano excrucient.

Nimia dis-
quisitionis
incommo-
da.

At scilicet quod operæ tam male impensæ plerumque sit pretium? Illud sanè communissimum, vt dum nimio plus volunt sapere, tandem desipient: sexcentaque dent malefici cerebri indicia, quibus prudenti viro sint deriduli, dum sibi sunt graves. Rursus id consequuntur accusatione tam intempestiuā, vt dum perlustrare & intimè perspicere satagunt omnia, hebetato mentis lumine, cæcutiant ad singula, neque ullum de rebus à se actis judicium pro sanoferre possint. D. Gregorij est hæc gnomē. Sepe, inquit, dum nos ipsos plus justo discutimus, de ipso discretionis studio indiscreti erramus: dicitur mentis nostræ acies, quo nimirum inquirendi plus cernere nititur, obfuscatur. Quia dicitur qui importund Solis ratiōne mēs dios aspicit, tenebrescit; dicitur inde nihil videre compellitur, unde vide

D. Greg.
9. Moral
c. 13.

dere amplius conatur. Prorsus egregie. Etenim si maculas Soli inhærentes, aut eclipsim defectumque sideris, oculis vis detegere, atque eā de caussâ lucidissimo corpori insidieris, fixusque ei inhæreas; senties illico infinitas sphærulas globulosue, glaucos alios, alios rubicundos, aspectui circumrotari. Atqui caligantis oculi hæc sunt deludibria: neque sphærulæ illæ Soli insunt; aëris temerè congesti sunt corpuscula, aut oculi mala affectio: caligare incipiunt sensus visorij; & breui, si pergis esse peruicax, planè cœctur. In Sole vt sint maculæ, hæ certè non sunt quas arbitraris te conspicere: & quæ Soli insunt, non hōc, sed planè alio inuestigandæ sunt modo. Ita prorsus sunt qui in mente etiam mundissimâ maculas videre volunt, quæ isthic reuerâ non sunt. Et cùm iis inquirendis toto animi nisu pertinaciter in-cumbunt, importuno studio id assequuntur, vt turbetur mentis aries, maculasque imò & scelera arbitrentur se conspicere, quæ tamen nusquam sunt, nisi per intuentis oculi defatigationem & errorem.

Erras vir bone, erras toto cœlo, qui Solis maculas obtutu tam

41. fixo inuestigas: fingis tibi quæ non sunt. Veram autem eclipsim laborantisque Solis defectum, si tibi libitum est conspicere, speculum planum adhibe, aut aquæ intra suos limites æquabiliter interjacentis, speculi adinstar, superficiem: isthic sine labore vlo, laborem Solis aspicies, & ad quot digitos defecerit, dabitur placide intueri. Istud volo & dico: vbi Conscientia æquabilis est, neque affectionibus perturbata; ea, inquam, cui fixum omnino est & præstitutum nullo vñquam lethali scelere Deum offendere (& tales plerumque mentes sunt, quæ in per-scrutandis peccatis præ nimio studio exorbitant) non magnâ curâ opus esse, vt veræ maculæ, vera inquam scelera detegantur. Pustula exigua, tumor exilis, fordes quantumuis minimæ, si vultui specioso & cætera mundo inhæserint, speculo oppositæ illico discernuntur; quæ fortassis lateant, si aspicientis facies vndique intumuerit, verrucis sit obsita, & pure tota diffluat.

42. Itaque dum Conscientiæ tanquam speculo te admoues, stu-dium te circumspiciendi adhibe, sed moderatum. Et si quidem is es quem te esse volo & scio, illico emergent quæ veræ sunt ma-culæ, easque liquidò discernes. At vero si tecum ipse disputa-tionem incipis instituere, suspicionesque adhibere; si plura ad-

*Macula &
defectus So-
li inqui-
renda non
sunt ne ca-
cutias.*

*Per specu-
lum pla-
num inda-
ganda hac
sunt.*

*In anima
mundâ non
sunt inqui-
renda for-
des inge-
nites, ipsa
se detegent.*

*No secundum
disputa.*

hoc esse , quam quæ occurunt , mordicus vis tenere ; fortè consensu n datum fortè non datum si tecum ipse exagitas , orietur illico menti tempestas oppidò maxima , quam non facile deinceps sit componere . Atque ego Propheticum istud tibi nequidam anxiò , ex mente D. Gregorij sic interpretantis & legentis ^{Habac. 9.}
^{v. 17.} hunc locum , insusurrabo , *dedit abyssus vocem suam , ab altitudine phantasia sue.* Id est quantum ego intelligo , abyssus seu interior mens & judicium *dedit vocem suam* , hoc est sententiam tulit , non ex ratione , sed *ex altitudine* , id est , arrogantiâ turbat phantasie . Commodè id etiam hoc modo interpretabere . Scimus sanè inter abstrusa montium , rupiumque cauernas , voces clamantium ita intercipi , & alterari , vt ad saxa variè allisæ , non sine summo murmure reflectantur , & redeant , quasi totis clamatum sit montibus . Imò cùm vox emissa sit vñica , tamen in plures , nonnumquam in sedecim , vt in aulâ Bruxellensi constat fieri , reflexa diuidatur : vnde clamoribus videntur omnia perstrepere , cùm tamen clamantis vñica sit tantùm vox . Ast vñica vt sit , multiplicem facit echo . Sic sanè vñuenit abstrusis illis mentibus , quæ sibi cauernas faciunt & lacunas , & non nisi obscuris & confragosis delectantur . Nusquam certè magis dominatur clamosa echo . *Abyssus animæ dat vocem suam.* Tu vocem Conscientiæ existimas , interim non est vox abyssi , sed *ab altitudine phantasia tue* exoritur . Clamat phantasia scelus esse : & quia confragosam , multisque flexibus sinuosam habet Conscientiam , abyssus est , laberinthus est . Hinc abyssus dat vocem suam *ab altitudine phantasia tue* . Si altùm exclamet phantasia , altùm exclamat Conscientiæ abyssus ; & quod peius est , vocem phantasia multiplicat , decemque inclamat scelera , vbi vnicum tantùm est scelus . Sic sceleribus omnia perstrepunt , nihilque toto mentis atrio auditur nisi scelus & scelera . Hinc luctus , hinc dolor , hinc mentis perturbatio . Et cùm ad liquidum examinantur omnia , nihil nisi vana echo est , solidum nihil , & vbi clamantem Conscientiam audire te putabas , *dedit abyssus vocem suam , ab altitudine phantasia tue.*